
Ko dar nežinome apie pirčių lankymo tradicijas Lietuvoje?
Birutė Masil iauskienė

P ro fe s i o n a l i ų  p i r t i n i n k ų  a s o c i a c i j o s  p r e z i d e n t ė

E l .  p a š t a s b i ru te@laumiup i r t i s . l t

mailto:birute@laumiupirtis.lt


Tyrinėjimų problematika ir šaltiniai
Didžiausia problema, neleidžianti tinkamai suvokti lietuviškos pirties raidos, jos vietos žmogaus 
pasaulėvokoje iki krikšto priėmimo – rašytinių šaltinių stoka.

Vertinant negausius pirtį mininčius rašytinius istorinius šaltinius galime teigti tik vieną pagristą išvadą – baltų 
genčių gyvenamojoje teritorijoje buvo pirtys.

Žinių apie pirtį šaltiniai:

Archeologiniai kasinėjimai

Kronikos, metraščiai

Dokumentai, dvarų knygos ir pan.

Lingvistinių duomenų analizė

Etnografiniai šaltiniai, tautosaka

Apie pirčių atsiradimą dabartinės Lietuvos teritorijoje daugiausia galime spręsti iš netiesioginių šaltinių –
tiesioginiai, rašytiniai paminėjimai, gerokai vėlyvesni nei, reikia manyti, atsirado pačios pirtys.



Pirmoji patvirtinta archeologų atrasta pirtis

1986 m., archeologo A. Luchtano vadovaujamos ekspedicija Kernavės žemutinio miesto teritorijoje, XIV a. 
kultūriniam sluoksnyje buvo atrastos dūminės pirties liekanos.

Išorė 4,8 x4,8 m
Vidus 4,1 x4,1 m
Krosnis 1,6x1,3 m
Pirtis buvo vienos patalpos iš nužievintų, netašytų, 17-21 cm storio, pušinių
rastų.
Pirtyje rastas medinis kaušelis, greta pirties – storas sluoksnis pelenų. 
Identifikuoti, jog tai būta pirties, padėjo greta jos rastos beržinės vantos. 



Kernavėje rastos vantos beveik nesiskiria nuo tų, kokias ir dabar dar riša 
kai kur kaimuose. 
Pati pirtis – tokia, kokių dar gana nemažai išlikę Lietuvos kaimuose. 

Mačiūkų k. pirtis, 1864 m.

Kernavės pirtis, XIV a.





Pirtis rašytiniuose šaltiniuose
Lietuvių pirtis pirmą kartą paminėta rusų, vadinamajame Ipatijaus, metraštyje, iš kurio sužinome, kad Lietuvos
kunigaikštis Treniota buvo nužudytas „einantis į mylnicą“, t. y. pirtį.

Vienuolynų metraščiuose rašoma, kad Lietuvos ir Rusijos karalius Algirdas XIV a. pirmojoje pusėje pėrėsi
Vilniaus pilies pirty su vienu stačiatikiu, vėliau paskelbtu kankiniu ir šventuoju. Metraščiai rašyti XV a. pabaigoje ar 
XVI a. pradžioje, t. y. praėjus daugiau kaip šimtui metų nuo įvykio. Tegul tai būtų ir metraštininkų išsigalvojimas, 
bet pats faktas liudija, jog XV—XV a. vienuoliai neabejojo, jog XIV a. karaliaus Algirdo dvare buvo pirtis.

1384 m. Jogaila, dar nebūdamas Lenkijos karaliumi, priėmė Vilnių atsiųstą lenkų pasiuntinį Zavišą iš Olesnicų ir 
drauge su juo nuėjo į pirtį išsimaudyti.

XVI amžiuje M. Strijkovskis mini, kad mirusieji prausiami pirtyje, apvelkami baltais drabužiais, ant kaklo jiems 
užrišamas rankšluostis su monetomis, duona ir druska.

Jonas Lasickis XVI a. pabaigoje teigia, kad, švęsdami Ilges, žemaičiai kviečia į pirtį mirusius protėvius:



Pirtis lingvistiniuose šaltiniuose
Suomių kalboje yra žodis pirtti, kuris laikomas baltizmu ir reiškia dūminę trobelę, pirkelę.

Nėra tiksliai žinoma, kada jis ten pateko – chronologijos ribos gana plačios: nuo II tūkstantmečio 
pr. KR. iki I m.e.a.

Žodžiai pirtis ir pirkia kyla iš tos pat šaknies, o žodyne iki šiol rastume žodžius:

1.Pirtikė (kamara, sandėliukas, maltuvė; dūminė pirkia; prieangis);

2.Pirtelninkas (trobelninkas, bežemis, neturtėlis);

3.Pirčia (pirkia, trobelė)

4.Pirtynė (patalpa mėsai rūkyti).



Lietuviškos pirties raida naujaisiais laikais

• XIX-XX a. daugelis kaimo bendruomenių bei dvarų turėjo savo pirtis, dažnai vieną pirtį paeiliui kūrendavo 
kelios šeimos. 

• Sovietinės kolektyvizacijos laikais, naikinant kaimus ir vienkiemius, tradicinės kaimo pirtys stipriai nyko, 
vietoj jų buvo statomos tipinės kolūkinės, miestų pirtys, skirtos visų pirma higieniniams tikslams ir gerokai 
praradusios tradicinės lietuviškos pirties bruožus. Pradėtos statyti pasilinksminimams skirtos pirtys, kuriose 
buvo ne tiek prausiamasi, kiek švenčiama, gausiai vartojamas alkoholis, išplito metalinės, elektrinės 
krosnelės.

• Nepriklausomybės pradžioje pirties lankymo tradicija buvo atsidūrusi ant išnykimo ribos. Jos atsigavimą 
nemaža dalimi lėmė 2003 m. įkurta VšĮ „Pirties akademija“ (nuo 2010 m. – „Lietuviškos pirties akademija“), 
ėmusi organizuoti pirtininkų kursus. 

• Nuo 2014 m. pradėta transliuoti kassavaitinė laida apie pirtį „Vantos lapas“. Tai unikalus reiškinys 
pasaulyje – daugiau tokios laidos neturi niekas. 



Nepažinta lietuviškos pirties tradicija
Paprastai lietuviška pirtis suprantama kaip kaimiška, valstietiška tradicija. Labai mažai tyrinėtos ir 
beveik neaprašytos:

§Miestų, viešosios pirtys;

§Didikų, aukštuomenės pirtys;

§Etninių mažumų (pvz., sentikių, karaimų, žydų) prausimosi papročiai.

Tradicijos fiksavimą labai apsunkina tai, kad:

§Pirties tradicijų žmonės nelaiko vertybe, tai tarsi savaime suprantamas dalykas;

§Pirties bendruomenės linkusios būti uždaros, sunkiai įsileidžia pašalinius žmones;

§Tame pačiame kaime ar net toje pačioje pirtyje gali egzistuoti kelios skirtingos tradicijos. 



Pirties lankymo tradicijų klausimynas
Pirties lankymo tradicija nėra nykstanti. Priešingai – šiuo metu ji 
audringai vystosi ir tvirtai grįžta į kasdienį mūsų gyvenimą. Tačiau tame 
yra kelios grėsmės:

§Perdėtas reglamentavimas ir noras įsprausti pirtį į SPA rėmus;

§Chaotiškas, nevaldomas informacijos ir mokymų srautas;

§Pseudotautiškumas.

Gyvoji, autentiškoji pirties lankymo tradicija dar nenutrūkusi ir 
nepamiršta, tačiau atsidūrusi ties pavojinga riba, kai gali būti išstumta 
efektingų, tačiau nieko bendro su tikruoju paveldu neturinčių naujadarų.

Todėl būtina rinkti, fiksuoti ir sisteminti tai, ką dar turime, prisimename. 



Pirties tradicijos neįmanomos be pačios pirties
Klausimų pavyzdžiai:

Kokio dydžio, iš kokių medžiagų ir kaip buvo pastatyta pirtis?

Kokio tipo pirtis (-ys) tai buvo? (Pvz., šeimyninė, asmeninė, bendruomenės, 
kaimo, viešoji etc.)

Kokio tipo krosnis? Iš ko ir kaip ji pastatyta? (Dūminių pirčių krosnių 
statymas – menas ir amatas, kuris pats savaime vertas dėmesio.)

Kur pirtis stovėjo, kokia buvo jos aplinka? Ar greta pirties tame pat pastate 
buvo kitokios paskirties patalpų? (Pvz., kalvė, alaus darykla, sandėlis, 
katilinė ir pan.).

Kaip buvo įrengta garinė? (Plautai, langai, ventiliacija, prausimosi indai.)

Labai svarbu užfiksuoti ir vartojamus žodžius, pirties dalių, įrankių, jais atliekamų veiksmų pavadinimus!



Pirties priemonės ir reikmenys

§Jei buvo naudojamos vantos, kokios jos buvo? Iš kokių augalų, 
kada ir kaip jas rišdavo? Kaip išlaikydavo ir kaip paruošdavo 
naudojimui? Galbūt būdavo kokios nors ypatingos, specialios 
paskirties, formų ar iš ypatingų augalų, ypatingu būdu surištos 
vantos?

§Ar vantas naudodavo kitai pirčiai? Ką darydavo su panaudotomis, 
netinkamomis vantomis?

§Gal buvo kokių nors draudimų, taisyklių ar reikalavimų, susijusių 
su vantomis, jų rišimu ir panaudojimu? 

§Kaip pirtyje buvo prausiamasi, kaip trenkami plaukai? Galbūt 
buvo kokios nors technikos, būdai, kuriuos prisimenate?

§Ar pirtyje buvo valgoma, geriama? Jei taip, kas tai buvo? Gal buvo 
kokie nors ypatingi valgiai ar gėrimai prieš pirtį, pirties metu ir po 
jos? Ar pirtyje ar po to vartoti kokie nors alkoholiniai gėrimai?

§Kokios priemonės buvo naudojamos pirtyje? (Pvz., vantos, įvairūs augalai, plaušinės, muilas, šarmas, pelenai, 
įvairios pirktinės ar savos gamybos grožio ir higienos priemonės.) Iš kur jos buvo gaunamos, kas jomis rūpindavosi, 
parinkdavo?



Prausimasis, pėrimasis
§Ar pirtyje buvo vanojama arba vanojamasi? Kaip tai vykdavo? 
§Jei būdavo vanojama/vanojamasi, aprašykite, kaip tai vykdavo. Kas ir ką 
vanodavo? Galbūt skirtingi žmonės tai darydavo skirtingai? Ar vienodai 
vanodavo vyrus, moteris, berniukus, mergaites ir pan.? 
§Kokia būdavo vanojimo procedūros eiga? Nuo kur pradedama, kurios 
kūno dalys ir kaip vanojamos, kiek pilama garo, kokie judesiai naudojami, 
kaip laikomos vantos?
§Galbūt žinote ar matėte kokių nors ypatingų, specialiais atvejais naudotų 
vanojimo būdų? (Pvz., naudotų gydymo tikslais; norint susilaukti arba 
nesusilaukti vaikų; jaunamartei; pirmą kartą atėjusiam į pirtį, kūdikiui).
§Ar pirtyje būdavo labai karšta? Gal skirtingiems žmonėms pirtis buvo 
kūrenama skirtingai? 
§Kaip ant akmenų buvo pilamas vanduo? Kas tai darydavo? 
§Ar ant krosnies buvo pilamas tik grynas vanduo, ar ir kas nors kita? (Pvz., 
žolių nuovirai, alus, midus, beriama žolelių etc.) 



Bendruomenės papročiai
§Ar buvo pirtininkas arba pirties proceso organizatorius? Jei taip, koks žmogus tai buvo (amžius, lytis, 
išvaizda, apranga, ypatingi turimi daiktai, gebėjimai ar žinios)? 

§Kokios buvo pirtininko funkcijos?

§Galbūt skirtingi žmonės pirtyje turėjo elgtis pagal skirtingas taisykles arba jiems buvo skirtos specialios 
procedūros ar apeigos? 



Gydymas pirtyje
Ar pirtyje buvo gydoma? 

Kokios ligos ar negalavimai buvo gydomi? Kas ir kaip tai darė, kokias priemones naudojo?

Iš XVII a. Teodoro Lepnerio veikalo „Prūsijos lietuvis“ :

...krosnis smarkiai įkaitinama ir ant jos akmenų užpilama vandens <...> tvaiką jie puikiai pakelia. Prakaitą jie 
varosi tokiomis beržinėmis trumpomis šluotomis ir vantomis, ant kurių tebėra lapai <...> iki soties 
išprakaitavę ir prisimaudę, jie sušoka į tvenkinį, kurs paprastai esti iškastas prie jų pirties, nepaisydami, kad 
šalta, kaip esti pavasarį ir rudenį, ir nusiplauna prakaitą. O jei tvenkinys užšalęs, kaip žiemos metu, tai 
pirties priebutyje apsipila nuo pat viršugalvio pilnu kibiru šalto vandens. Tokia smarki karščio ir šalčio 
apykaita jų pirtyje kitam įvarytų mirtį, bet jiems sveika, nes negirdėta, kad jie būtų dėl to susirgę… 

Iki XX a. pradžios pirtis buvo praktiškai vienintelė valstiečiams prieinama „gydymo įstaiga“. Čia sodžiaus 
bobutės braukymais gydė ir mazgojo jaunamartes, moteris iš po gimdymo ir šiaip gimdos ligomis 
(„gumbu“) sergančias; gydė ir vyrus, nuo sunkių pakėlimų kyla sergančius, taip pat nuo niežų, reumatizmo, 
karštinės, tymų, džiovos, silpnaprotystės ir daugybės kitų ligų. Pirtyse buvo gydoma nuleidžiant kraują, 
naudotos įvairios vantos, žolelės, vanojimas.



Gyvenimo ciklo, kalendorinų švenčių papročiai
Ar pirtyje būdavo apiprausiami mirusieji? Galbūt vykdavo 
koks nors atsisveikinimas su paliekančiais šį pasaulį?

Ar į pirtį būdavo einama specialiomis progomis, atliekami 
kokie nors ritualai? (Pvz., mergvakariai, bernvakariai, 
jaunamartės/gimdyvės įvesdinimas, pirmosios mėnesinės 
etc.) Jei taip, kaip tai vykdavo?

Ar pirtis buvo kūrenama kalendorinių švenčių proga? Jei taip, 
kokių? Ar tais atvejais būdavo daroma kas nors kitaip, 
ypatingai?



Vyrų ir moterų pirties bendruomenės
§Ar vyrai ir moterys į pirtį ėjo kartu, ar atskirai? Ar egzistavo 
tvarka, taisyklės, kaip tai daroma?
§Ar skyrėsi pirties kūrenimas, priemonės, būdai, ką pirtyje darė 
vyrai ir moterys?
§Kaip vyrų ir moterų pirties bendruomenės žiūrėjo vieni į kitus? 

Dažniausiai Lietuvoje vyrai į pirtį eidavo pirma, moteris 
pašiepdavo. 
„Boba ir višta sil[i]mos bija“
Vyrui praustis po moterų buvo laikoma negarbe. Atsitiktinai 
užklydęs svečias, žinodamas, kad moterų jau būta, 
atsisakydavęs pirties tam tyčia pritaikytomis frazėmis:
„Vištos suvarytos, garą išpylė“.



Gimdymas, vasingumas, seksualumas
§Ar pirtyje buvo gimdoma? 

§Ar pirtis buvo naudojama, norint pastoti arba priešingai – išvengti arba atsikratyti 
nepageidaujamo nėštumo?

§Kai kuriose tradicijose pirtis laikoma puikia vieta pradėti kūdikį, kitur tai laikoma dideliu 
nusižengimu. Ar ką nors apie tai yra tekę girdėti? Ar pirtyje toleruoti intymūs santykiai?



Tikėjimai, burtai, pasakos, mitologija
Ar buvo kokių nors tabu, draudimų ar gąsdinimų, susijusių su pirtimi?

Ar pirtyje buvo buriama, atliekami kokie nors maginiai veiksmai? (Pvz., norint ištekėti, atsikratyti 
kokios nors problemos ar pan.)

Gal žinote mįslių, patarlių, priežodžių, užkalbėjimų apie pirtį, vanojimą, vantas?

Galbūt žinote dainų apie pirtį arba pirtyje dainuotų dainų? Galbūt kokie nors žodžiai ar garsai 
buvo sakomi ar dainuojami vanojimo metu?

Gal žinote kokių nors istorijų, pasakų, gandų, susijusių su pirtimi? (Nesvarbu, ar jie jums atrodo 
tikri, ar išgalvoti.)

Kaip manote, iš kur atėjo jūsų žinomos pirties tradicijos? Kas jas perdavė? Ar seniai jos tęsiasi ir 
kaip plačiai jos buvo paplitusios jūsų aplinkoje? 



Daiktai, reikmenys, nuotraukos, įrašai
Gal turite nuotraukų, piešinių, garso ar vaizdo įrašų, susijusių su pirtimi ar pirties papročiais?

Gal turite išlikusių pirtyje naudotų daiktų ar reikmenų? (Pvz., kaušų, gremžtukų ir pan.)

Galbūt mokate pagaminti pirtyje naudotas priemones, daiktus ir galite tai parodyti? (Pvz., surišti 
vantą, kaip buvo įprasta, pagaminti plaušinę, kūno prausimo priemonę, ypatingu būdu surišti 
skarą ar pan.)



Senoji ir dabartinė tradicija
Labai svarbu užfiksuoti senąją pirčių lankymo tradiciją, tačiau ne mažiau aktualu – fiksuoti 
dabartinę, gyvąją pirties lankymo tradiciją.


